• Ισ. αἰτίαν.

(66) Ἀναδεδειγμένη. Ita omnes. Sensus tamen παραλαβοῦσα.

ΠΑΤΗΟΛ. GR. XXI.

A men cum singulis partibus, tum iis quoque rebus quæ facultatis ac potestatis nostræ sunt, incredibilem sæpe affert mutationis æstum. Cæterum cunctis omnino rebus, seu consilio flant impulsuque nostro, seu fortuito aliunde contingant, seu denique naturalem habeant ortus uti rationem, summa una præpotensque Dei providentia moderator, quæ cum omnia permect, tum plurima diviniorebus quibusdam rationibus, captumque nostrum fugientibus administrat, cumque suis veluti habentibus obsecundans hoc universum ac flexibile habeat, tum res etiam plerasque naturales ad varias temporum occasiones fingit ac mutat, itaque potestati arbitrioque nostro subditas auxilio promovet suo, ut iis, quæ extrinsecus eveniunt, suum quoque locum et consentaneum ordinem attribuat. Cum ergo tria hæc rerum genera statuuntur, ut aliæ nostra ex voluntate pendeant, aliæ prout natura postulat, aliæ denique fortuito eveniant, eademque simul ad unam divini consilii rationem universæ revocentur; locus plane nullus fato relinquatur necesse est. Quiritiam fontem jam illum improbitatis novimus, a plerisque omnibus ignoratum, qui cum nec in corporum, nec in spiritalium substantiarum natura, multo minus in iis, quæ extrinsecus accidunt, positus sit; reliquum est, ut in libero tantum animi sensu **250** motuque reperiat: nec tamen, dum naturam secutus, rectam insistit viam, sed tum duntaxat, cum a regio deflectens itinere, suoapte arbitratu, uti juris ille sui suæque potestatis est, in alienam a natura semitam deerrat. Enimvero, cum eximium hoc a Deo et singulare munus acceperit, ut libertatem ac summum in se ipsam imperium obtineret; motuum quidem suorum rationes habet suo ex arbitrio iudicioque pendentes: sed tamen divina lex cum eodem, naturali quadam societate, lampadis instar facisque conjuncta, inelamat subinde ac monet inferius, uti regia incedat via, nec ad sinistram aut dexteram ullatenus declinet, viam hanc regiam, congruentem et consentaneam rectæ rationi viam esse docens. Quippe naturalem hancce legem, qua suis in actionibus uteretur, animæ cui libet tanquam auxiliatricem, universi molitor impressit: atque ita, quemadmodum hujus vi legis, D rectam ipsi viam commonstravit, sic plena illa, quam eidem concessit, integraque libertate perficit, uti rerum meliorum delectus non laude tantum et approbatione, sed amplioribus etiam, ubi res præclare cessisset, præmiis dignus esset; quod citra vim ullam, pro arbitratu consilioque suo recte agere statuisset, cum tamen contrarium optare potuisset: contraque deteriorum electioni vituperatio suppliciumque deberetur, quod in eam suoapte nutu spreto naturæ lege ferretur, ac sese perperam abusa, nulla extrinsecus necessitate cogente, sed libero

postulare videtur, ἀναδεδειγμένη, hoc est, θεῶν

plane sensu atque iudicio, improbitatis ipsa caput  
 fontemque aperiret. Tota ergo culpa deligentis est,  
 nulla Dei. Neque enim pravam Deus, aut naturam,  
 aut animi substantiam procreavit. Nam bonus ipse  
 cum sit, ullius eum rei, nisi bona quoque fuerit,  
 auctorem esse nefas est. Bonum id omne porro est,  
 quidquid a natura est: cuilibet autem animo rati-  
 one prædito libertatis et arbitrii bonum a natura  
 inest, nec alium ad finem, quam ad boni electionem  
 inditum. Neque vero, prava cum sequitur, naturæ  
 assignandum id est; cum ipsi pravum non a natura,  
 sed præter naturam contingat, utpote quod volun-  
 tatis opus sit, non naturæ. Cui enim optandi boni  
 vis et facultas insit, is si minime optaverit, si repu-  
 diantis sponte melioribus, deteriora sectatus fuerit,  
 quem ipse tandem reliquum habeat effugiendi lo-  
 cum, qui et intestinum sibi morbum crearit, et in-  
 natam sibi legem, perinde ac servatorem quemdam  
 medicumque neglexerit? Quisquis ergo, nulla ho-  
 rum omnium habita ratione, ex necessitate potius  
 ac siderum conversione cuncta suspendit, quique  
 eorum, quæ ab hominibus peccantur, pravitatem,  
**251** non jam nobis, sed vi cuidam ac potestati,  
 qua moventur omnia, tribuendam esse docet; quis  
 non flagitiosam ab eo impiamque sententiam inveli  
 arbitretur? Nam sive casu ac temere hoc universum  
 moveri statuet, præterquam quod in exquisitissimo  
 illo contentu, ac rerum universarum ordine, qui  
 motum ipse suum ex omni ævo summa cum æqua-  
 bilitate convertit, omnino cæcutiet; divinam hoc  
 ipso naturam plane sustulerit. Sive divina Provi-  
 dentia flecti regique orbem, eamque non cunctis  
 modo præesse rebus. sed ipsas quoque sapientissimo  
 consilio moderari fatebitur: ne sic quidem impietatis  
 crimen effugerit, cum et ab iis sceleribus, quæ  
 inter homines vulgo committuntur, auctores ipsos,  
 quasi nihil ab iis suapte voluntate peccetur, immu-  
 nes ac liberos esse velit; et malorum causam in  
 communem illam universalemque Providentiam con-  
 ferat, necessitatis eam fatique nomine, obscenitatis  
 omnis atque flagitii, quod ab hominibus suscipia-  
 tur, crudelitatis idem ac parricidii fontem esse  
 defendens. Cujus vero major impietas esse possit,  
 quam ejus, qui rerum omnium præpotentem Deum,  
 ipsum, inquam, universi conditorem et architectum  
 inducat, alteri quidem impietatem aversanti, ut  
 impius, atque in se ipsum, omni religione sublata,  
 contumeliosus sit, necessitatem afferentem; alterum,  
 quem ipse natura marem procreavit, ad mu-  
 liebria præter naturam, non voluntarie, sed illata  
 vi, subeunda cogentem: alterum denique, ad ho-  
 minum cædes, invitum licet, divinitus impellentem?  
 Ex eo quippe consequens omnino fuerit, nemo ut  
 illos, qui ejusmodi sese maleficiis obstrinxerint,  
 accusare merito possit; sed potius, ut vel ista non  
 jam peccatorum in loco habeantur, vel Deus ipse  
 malorum omnium auctor censeatur. Nam sive præ-  
 æcus ipse rebus intersit omnibus, omnia videat,  
 audiat omnia, simulque ad ea scilicet mortales ad-  
 gat: sive conversionem universi, astrorumque motum  
 ipsemet ejusmodi constituerit, cui tot maledi-  
 ciorum necessitas debeatur: qui tale conflaverit  
 instrumentum, et capiendis induendisque homini-  
 bus laqueum machinatus sit, is profecto cur iidem  
 irretiantur, causa sit, necesse est. Itaque seu per  
 sese Deus, seu alia quavis, quam molitus ipse fuerit,  
 necessitate, his malis invitos constringat; unus  
 ipse plane, alius nemo, cunctorum malorum archi-  
 tectus habeatur: nec jam sceleratus homo jure,  
 sed ejus procreator dicatur Deus. **252** Quo quidem  
 orationis genere quodnam aliud impium magis esse  
 queat?

Maneat igitur, qui fatum invexerit, ab eo Deum  
 continuo Deique providentiam funditus exterminari:  
 perinde, ut qui Deum rebus præcicit universis,  
 omnem is una tollit fati rationem. Enimvero,  
 aut Deus et fatum idem erunt, aut alterum ab altero  
 distinguetur. Jam ut idem sint, fieri nullo modo po-

(67) *Ἀυσοσεβῆς ἄλλος*, etc. Omnino legendum  
 videtur, *δυσσεβέστερος ἄλλος*, τῶν τῶν ὄλων Θεῶν,

τίς ἂν εἴη τοῦτου δυσσεβῆς ἄλλος (67), τὸν τῶν ὄλων  
 Θεῶν, αὐτὸν δὴ τὸν ποιητὴν καὶ δημιουργὸν τοῦδε τοῦ  
 παντὸς εἰσάγων, ἐπάναγκες ἐκδιαζόμενον τόνδε μὲν,  
 οὐκ ἐθέλοντα ἀσεβεῖν, τοῦτο πράττειν, καὶ ἄθεον εἶναι  
 κατ' ἀνάγκην, καὶ εἰς ἑαυτὸν βλάσφημον· τόνδε δὲ,  
 ὃν αὐτὸς τὴν φύσιν ἄρβυρα συνεστήσατο, πάσχειν  
 παρὰ φύσιν τὰ θηλειῶν, οὐ κατὰ προαίρεσιν, κατ-  
 ηναγκασμένον δὲ πρὸς αὐτοῦ· καὶ ἄλλον ἀνδροφόνον  
 γίνεσθαι, μὴ παρὰ τὴν οἰκειάν γνῶμην, ὑπ' ἀνάγκης  
 δὲ ἐλαυνόμενον τοῦ Θεοῦ; ὡς μὴδ' εὐλόγως ἐπιμέμ-  
 φεσθαι τοῖς πλημμυλοῦσιν· ἀλλ' ἦτοι μὴδὲ ἁμαρτή-  
 ματα ταῦτ' εἶναι ἠγγεῖσθαι, ἢ τῶν κακῶν ἀπάντων  
 ποιητὴν εἶναι τὸν Θεὸν ἀποφαίνεσθαι. Εἴτε γὰρ αὐτὸς  
 τοῖς πᾶσιν ἐπιπαρὼν, καὶ τὰ πάντα ὄρων, καὶ πάν-  
 των ἀκούων, ταῦτα πράττειν ἀναγκάζοι, εἴτε τὴν τοῦ  
 παντὸς φορὰν, καὶ τὴν τοιάνδε τῶν ἄστρων κίνησιν  
 αὐτὸς τοῦτον ποιητικὴν καὶ ἀναγκαστικὴν ὑπεστή-  
 σατο· ὃ τὸ τοιόνδε συστήσας ὄργανον, καὶ τὴν τῶν  
 θηρωμένων παγίδα μηχανισάμενος, εἴη ἂν αὐτὸς ὁ  
 καὶ τῶν ἀλίσκομένων αἴτιος. Εἴτ' οὖν αὐτὸς καθ' ἑαυ-  
 τὸν, εἴτ' οὖν πάλιν αὐτὸς διὰ τινος ἄλλης πρὸς αὐτοῦ  
 μεμηχανημένης ἀνάγκης, τοὺς οὐκ ἐθέλοντας τοῖσδε  
 τοῖς κακοῖς περιβάλλοι, αὐτὸς ἂν εἴη, καὶ οὐκ ἄλλος,  
 ὁ πάντων κακῶν ποιητικὸς· καὶ οὐκ ἔτ' ἂν ἐν δίκῃ  
 ἡμαρτηκῶς λέγοιτ' ἂν ὁ ἄνθρωπος, ἀλλ' ὁ τοῦτου  
 ποιητῆς Θεός. Καὶ τίς ἂν τοῦτου γένοιτ' ἂν ἕτερος  
 λόγων ἀσεβέστατος;

motum ipse suum ex omni ævo summa cum æqua-  
 bilitate convertit, omnino cæcutiet; divinam hoc  
 ipso naturam plane sustulerit. Sive divina Provi-  
 dentia flecti regique orbem, eamque non cunctis  
 modo præesse rebus. sed ipsas quoque sapientissimo  
 consilio moderari fatebitur: ne sic quidem impietatis  
 crimen effugerit, cum et ab iis sceleribus, quæ  
 inter homines vulgo committuntur, auctores ipsos,  
 quasi nihil ab iis suapte voluntate peccetur, immu-  
 nes ac liberos esse velit; et malorum causam in  
 communem illam universalemque Providentiam con-  
 ferat, necessitatis eam fatique nomine, obscenitatis  
 omnis atque flagitii, quod ab hominibus suscipia-  
 tur, crudelitatis idem ac parricidii fontem esse  
 defendens. Cujus vero major impietas esse possit,  
 quam ejus, qui rerum omnium præpotentem Deum,  
 ipsum, inquam, universi conditorem et architectum  
 inducat, alteri quidem impietatem aversanti, ut  
 impius, atque in se ipsum, omni religione sublata,  
 contumeliosus sit, necessitatem afferentem; alterum,  
 quem ipse natura marem procreavit, ad mu-  
 liebria præter naturam, non voluntarie, sed illata  
 vi, subeunda cogentem: alterum denique, ad ho-  
 minum cædes, invitum licet, divinitus impellentem?  
 Ex eo quippe consequens omnino fuerit, nemo ut  
 illos, qui ejusmodi sese maleficiis obstrinxerint,  
 accusare merito possit; sed potius, ut vel ista non  
 jam peccatorum in loco habeantur, vel Deus ipse  
 malorum omnium auctor censeatur. Nam sive præ-  
 æcus ipse rebus intersit omnibus, omnia videat,  
 audiat omnia, simulque ad ea scilicet mortales ad-  
 gat: sive conversionem universi, astrorumque motum  
 ipsemet ejusmodi constituerit, cui tot maledi-  
 ciorum necessitas debeatur: qui tale conflaverit  
 instrumentum, et capiendis induendisque homini-  
 bus laqueum machinatus sit, is profecto cur iidem  
 irretiantur, causa sit, necesse est. Itaque seu per  
 sese Deus, seu alia quavis, quam molitus ipse fuerit,  
 necessitate, his malis invitos constringat; unus  
 ipse plane, alius nemo, cunctorum malorum archi-  
 tectus habeatur: nec jam sceleratus homo jure,  
 sed ejus procreator dicatur Deus. **252** Quo quidem  
 orationis genere quodnam aliud impium magis esse  
 queat?